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svar til fru Anne Baastrup, hvor hr. Frank Jensen 
stod her på talerstolen og sagde, at Socialdemo- 
kratiet havde fået meget afgørende ændringer 
ind i lovforslag nr. L 218. Det er det, der har un- 
dertitlen »Bekæmpelse af rockerkriminalitet og 
anden organiseret kriminalitet«. 

Hvad er det, Socialdemokratiet har fået æn- 
dret? Vi har fået et lovforslag her; som bliver 
vedtaget i morgen, som uomtvisteligt eller -  for 
at blive i jurasproget -  utvivlsomt ændrer rets- 
statens principper, flytter dem, nemlig med 
hemmeligt politi, hvor en politibetjent, der er 
agent, ikke behøver at identificere sig rigtigt i 
retten; hvor forsvareren ikke kan få aktindsigt i 
det hele, hvis ikke politiet vil det; hvor civile 
agenter kan begå forbrydelser i samarbejde med 
politiet; hvor politiet skal kontrollere sig selv. 

Hvad er det, Socialdemokratiet har fået æn- 
dret? Og hvorfor fremsatte Socialdemokratiet 
ikke dette lovforslag, mens hr. Frank Jensen selv 
var justitsminister? 

(Kort bemærkning). 
Frank Jensen (S): 
Jeg kan sige til fru Marianne Jelved, at det fak- 
tisk var til behandling flere gange i min tid som 
justitsminister, hvorvidt vi skulle gennemføre 
det her med en adgang til, at man i begrænset 
omfang kunne anvende civile agenter. Når det 
ikke førte frem til et konkret lovforslag, var det 
begrundet i, at vi fik en række domme, hvor vi i 
forhold til meddelerbestemmelsen fandt ud af, 
at vi i det kriminalitetsmønster, vi havde på da- 
værende tidspunkt, kunne forvente, at politiet 
kunne få domfældt de her bagmænd i rocker- 
miljøet. 

Vi indførte, som fru Marianne Jelved ved, en 
række andre bestemmelser for politiet. Vi åbne- 
de mulighed for beslaglæggelse, vi lavede udvi- 
det adgang til telefonaflytning, og vi gav udvi- 
det adgang til konfiskation. Det var for at give 
politiet effektive redskaber til at bekæmpe den 
organiserede kriminalitet. 

Når vi afstod på det her felt, var det, fordi vi i 
SR-regeringen var bevidste om, at det var et nyt 
skridt og et meget vigtigt skridt. Derfor har vi 
også i Socialdemokratiet under forhandlingerne 
været så optaget af at få de indrømmelser af ju- 
stitsministeren, der skulle til, når det drejer sig 
om det vigtigste kritikpunkt, som har været rejst 
også fra retspræsidenternes side, og det er i for- 
hold til det grundlag, hvorpå domstolene tager 
stilling. 

Jeg synes altså, at man retorisk skal dæmpe 
sig en lille smule, ikke fordi jeg skal bestemme, 
hvad folk skal sige fra Folketingets talerstol, det 
har jeg jo ikke bemyndigelse til, men at sige, at 
vi får hemmeligt politi, er altså at gå lovlig langt. 
Det er at gå lovlig langt at sige, at vi får brud på 
grundlæggende retssikkerhedsprincipper, al 
den stund det er en dommer, der giver politiet 
adgangen til at kunne anvende en civil agent i 
det her meget, meget snævre anvendelsesområ- 
de, der er åbnet op for. 

Tiden tillader desværre ikke, at jeg kan gå i 
enkeltheder. Det ville jeg gerne, men det kan vi 
gøre et andet sted, vil jeg sige til fru Marianne 
Jelved. Jeg synes, det er en vigtig sag at få drøf- 
tet, for jeg synes, at den bygger på forkerte for- 
udsætninger. 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Nu er vi altså ikke alene i verden om at have de 
forudsætninger, som jeg gjorde rede for her fra 
talerstolen, og jeg har stadig væk ikke fået svar 
på, hvad det egentlig er for meget centrale og 
grundlæggende ændringer i det her lovforslag, 
som Socialdemokratiet har fået igennem. Det er 
stadig væk den dommer og den forsvarer, som 
har sagen, der bliver forholdt viden, så vidt jeg 
har forstået det. 

Men ikke desto mindre er der jo ud over det, 
Socialdemokratiet har arbejdet med, en række 
andre forhold, som er dybt, dybt problematiske 
set ud fra en retsstats principper. Når man flyt- 
ter principperne, flytter man også opfattelsen af, 
hvad der er rigtigt og forkert. Det her handler 
ikke kun om mistænkte, der har gjort sig mis- 
tænkelige i forhold til rockerkriminalitet. Det 
her handler om hele det danske retssystem. 

Kl. 12.00 

(Kort bemærkning). 
Frank Jensen (S): 
Det er jo kun korte bemærkninger, og jeg vil 
bare sige til fru Marianne Jelved, der har stor 
indsigt i de nordiske lande: I Sverige og i Norge 
har man adgang til at benytte civile agenter 
uden begrænsning. I Danmark har vi fortsat et 
forbud mod at bruge civile agenter. Det, der bli- 
ver vedtaget i Folketinget i morgen, er en lille 
undtagelsesbestemmelse med hensyn til at an- 
vende civile agenter, nemlig hvor der er dom- 
stolskontrol. 

Der, hvor der har været kritik, er i forhold til 
det samlede bevismateriale, som politiet og an- 


